

**Verordnung**  
**der Sächsischen Staatsregierung,**  
**des Sächsischen Staatsministeriums der Justiz und für Europa, des Sächsischen**  
**Staatsministeriums für Kultus, des Sächsischen Staatsministeriums für Wirtschaft,**  
**Arbeit und Verkehr, des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales und**  
**Verbraucherschutz und des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und**  
**Landwirtschaft**  
**zur Umsetzung der Standortkonzeption sowie zur Rechtsbereinigung**

**Vom 11. Dezember 2012**

Es wird verordnet

1. durch die Staatsregierung aufgrund von
  - a) Artikel 2 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes zu dem Haager Übereinkommen vom 5. Oktober 1961 zur Befreiung ausländischer öffentlicher Urkunden von der Legalisation vom 21. Juni 1965 (BGBl. II S. 875), das durch Artikel 7 des Gesetzes vom 23. Juni 1970 (BGBl. I S. 805, 807) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 1,
  - b) Artikel 2 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes zu dem Vertrag vom 7. Juni 1969 zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der Italienischen Republik über den Verzicht auf die Legalisation von Urkunden vom 30. Juli 1974 (BGBl. II S. 1069), hinsichtlich des Artikels 1,
  - c) Artikel 2 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes zu dem Abkommen vom 13. Mai 1975 zwischen der Bundesrepublik Deutschland und dem Königreich Belgien über die Befreiung öffentlicher Urkunden von der Legalisation vom 25. Juni 1980 (BGBl. II S. 813), hinsichtlich des Artikels 1,
  - d) § 25 Abs. 1 Satz 2 des Gesetzes über die Rehabilitierung und Entschädigung von Opfern rechtsstaatswidriger Strafverfolgungsmaßnahmen im Beitrittsgebiet (Strafrechtliches Rehabilitierungsgesetz – StrRehaG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 17. Dezember 1999 (BGBl. I S. 2664), das zuletzt durch Artikel 11 des Gesetzes vom 22. Juni 2011 (BGBl. I S. 1202, 1212) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 2,
  - e) § 58 Abs. 1 Nr. 1 des Gesetzes über die Justiz im Freistaat Sachsen (Sächsisches Justizgesetz – SächsJG) vom 24. November 2000 (SächsGVBl. S. 482, 2001 S. 704), das zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 8. Juni 2012 (SächsGVBl. S. 308, 318) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 3,
  - f) § 123 Abs. 3 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (SächsGemO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 18. März 2003 (SächsGVBl. S. 55, 159), die zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 18. Oktober 2012 (SächsGVBl. S. 562, 563) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 4,
  - g) § 65 Abs. 2 der Landkreisordnung für den Freistaat Sachsen (SächsLKrO) vom 19. Juli 1993 (SächsGVBl. S. 577), die zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 18. Oktober 2012 (SächsGVBl. S. 562, 565) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 4,
2. durch das Staatsministerium der Justiz und für Europa aufgrund von
  - a) § 52 des Gesetzes über Volksantrag, Volksbegehren und Volksentscheid (VVVG) vom 19. Oktober 1993 (SächsGVBl. S. 949), das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 28. Mai 2004 (SächsGVBl. S. 196, 199) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 5,
  - b) § 5 Abs. 4 Satz 2 des Gesetzes über die Verwaltungsorganisation des Freistaates Sachsen (Sächsisches Verwaltungsorganisationsgesetz – SächsVwOrgG) vom 25. November 2003 (SächsGVBl. S. 899), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 131) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 5,
3. durch das Staatsministerium für Kultus aufgrund von
  - a) § 16 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 SächsVwOrgG mit Zustimmung der Staatsregierung, hinsichtlich der Artikel 6 bis 12,
  - b) § 5 Abs. 4 Satz 1 SächsVwOrgG im Benehmen mit dem Staatsministerium für Soziales und Verbraucherschutz, hinsichtlich der Artikel 8 und 11,
  - c) § 5 Abs. 4 Satz 2 SächsVwOrgG, hinsichtlich der Artikel 6, 9 und 10,
  - d) § 2 Abs. 4 des Gesetzes zur Errichtung der Sächsischen Aufbaubank – Förderbank – (FördbankG) vom 19. Juni 2003 (SächsGVBl. S. 161), das durch Artikel 2 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 132) geändert worden ist, hinsichtlich der Artikel 6 und 7,

- e) § 5 Abs. 4 und § 6 Abs. 3 Satz 1 des Gesetzes über die Weiterbildung im Freistaat Sachsen (Weiterbildungsgesetz – **WBG**) vom 29. Juni 1998 (SächsGVBl. S. 270), das zuletzt durch Artikel 33 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 144) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 7,
  - f) § 18 Abs. 3 Satz 2 des Sächsischen Gesetzes zur Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen (Gesetz über Kindertageseinrichtungen – **SächsKitaG**) in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Mai 2009 (SächsGVBl. S. 225), das zuletzt durch Artikel 32 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 144) geändert worden ist, im Einvernehmen mit dem Staatsministerium der Finanzen und dem Staatsministerium des Innern, hinsichtlich des Artikels 9,
  - g) § 20 Satz 2 **SächsKitaG**, hinsichtlich des Artikels 8,
  - h) § 6 Nr. 1 des Gesetzes über die staatliche Anerkennung von Absolventen mit Diplom oder Bachelor in den Fachgebieten des Sozialwesens oder der Heilpädagogik im Freistaat Sachsen (**SächsSozAnerkG**) vom 13. Dezember 1996 (SächsGVBl. S. 501), das zuletzt durch Artikel 11 des Gesetzes vom 18. Oktober 2012 (SächsGVBl. S. 568, 577) geändert worden ist, im Einvernehmen mit dem Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst, hinsichtlich des Artikels 10,
  - i) § 13 Abs. 3 Satz 3 und § 16 Abs. 2 und 3 des Schulgesetzes für den Freistaat Sachsen (**SchulG**) in der Fassung der Bekanntmachung vom 16. Juli 2004 (SächsGVBl. S. 298), das zuletzt durch Artikel 2 Abs. 10 des Gesetzes vom 19. Mai 2010 (SächsGVBl. S. 142, 144) geändert worden ist, im Einvernehmen mit dem Staatsministerium des Innern und dem Staatsministerium der Finanzen, hinsichtlich des Artikels 11,
  - j) § 1 Abs. 2 und 3 des Gesetzes über den Vollzug des Berufsrechts der akademischen Heilberufe und der Gesundheitsfachberufe sowie der arzneimittel- und apothekenrechtlichen Vorschriften (Heilberufezuständigkeitsgesetz – **HeilbZuG**) vom 9. Februar 2004 (SächsGVBl. S. 41), das zuletzt durch Artikel 43 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 146) geändert worden ist, im Einvernehmen mit dem Staatsministerium für Soziales und Verbraucherschutz sowie dem Staatsministerium des Innern, hinsichtlich des Artikels 12,
4. durch das Staatsministerium für Soziales und Verbraucherschutz aufgrund von
- a) § 16 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 **SächsVwOrgG** mit Zustimmung der Staatsregierung, hinsichtlich der Artikel 13 bis 17 und 27 Nr. 1,
  - b) § 5 Abs. 4 Satz 1 **SächsVwOrgG** im Benehmen mit dem Staatsministerium des Innern, hinsichtlich des Artikels 13,
  - c) § 5 Abs. 4 Satz 2 **SächsVwOrgG**, hinsichtlich der Artikel 14, 16 und 17,
  - d) § 9 Abs. 3 des Sächsischen Gesetzes über die Eingliederung von Spätaussiedlern und zur Durchführung des Bundesvertriebenengesetzes sowie anderer Kriegsfolgengesetze (Sächsisches Spätaussiedlereingliederungsgesetz – **SächsSpAEG**) vom 28. Februar 1994 (SächsGVBl. S. 359), das zuletzt durch Artikel 49 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 147) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 13,
  - e) § 7 Abs. 1 des Sächsischen Ausführungsgesetzes zum Schwangerschaftskonfliktgesetz (**SächsSchKGAG**) vom 13. Juni 2008 (SächsGVBl. S. 330) im Einvernehmen mit dem Staatsministerium der Finanzen, hinsichtlich des Artikels 17,
5. durch das Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft aufgrund von
- a) § 16 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 **SächsVwOrgG** mit Zustimmung der Staatsregierung, hinsichtlich der Artikel 18, 21 und 22,
  - b) § 13a Abs. 2 Satz 1 und 2 in Verbindung mit Abs. 1 des Sächsischen Abfallwirtschafts- und Bodenschutzgesetzes (**SächsABG**) in der Fassung der Bekanntmachung vom 31. Mai 1999 (SächsGVBl. S. 261), das zuletzt durch Artikel 56 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 148) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 18,
  - c) §§ 4 und 119 Abs. 2 des Sächsischen Wassergesetzes (**SächsWG**) in der Fassung der Bekanntmachung vom 18. Oktober 2004 (SächsGVBl. S. 482), das zuletzt durch Artikel 55 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 148) geändert worden ist, hinsichtlich der Artikel 19 und 20,
  - d) § 2 Abs. 1 Satz 3 und Abs. 2 des Ausführungsgesetzes zum Bundesimmissionsschutzgesetz und zum Benzinbleigesetz (**AGImSchG**) vom 4. Juli 1994 (SächsGVBl. S. 1281), das zuletzt durch Artikel 53 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 148) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 21,
  - e) § 2 Abs. 4 **FördbankG**, hinsichtlich des Artikels 22,
  - f) § 18 Abs. 1 und 2 sowie § 50 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 des Sächsischen Gesetzes über Naturschutz und Landschaftspflege (Sächsisches Naturschutzgesetz – **SächsNatSchG**) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. Juli 2007 (SächsGVBl. S. 321), das zuletzt durch Artikel 57 des Gesetzes

vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 148) geändert worden ist, hinsichtlich des Artikels 23,

- g) § 19 Satz 1 **SächsVwOrgG**, hinsichtlich des Artikels 27 Nr. 2,
- 6. durch das Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft und das Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr aufgrund von § 16 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 **SächsVwOrgG** mit Zustimmung der Staatsregierung, hinsichtlich des Artikels 24,
- 7. durch das Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft und das Staatsministerium für Soziales und Verbraucherschutz aufgrund von
  - a) § 16 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 **SächsVwOrgG** mit Zustimmung der Staatsregierung, hinsichtlich des Artikels 25,
  - b) § 46 Abs. 4 **SächsWG**, hinsichtlich des Artikels 25:

### **Artikel 1** **Änderung der Sächsischen Apostillen-Zuständigkeitsverordnung**

Die Verordnung der Sächsischen Staatsregierung über die Zuständigkeiten für die Erteilung von Apostillen und die Beglaubigung öffentlicher Urkunden im internationalen Rechtsverkehr (Sächsische Apostillen-Zuständigkeitsverordnung – **SächsApostZuVO**) vom 15. Januar 2008 (SächsGVBl. S. 73), geändert durch Artikel 1 der Verordnung vom 6. Juni 2008 (SächsGVBl. S. 336, 337), wird wie folgt geändert:

- 1. § 1 wird wie folgt geändert:
  - a) In den Nummern 1 und 3 werden jeweils nach dem Wort „Justiz“ die Wörter „und für Europa“ eingefügt.
  - b) In Nummer 4 wird das Wort „Landesdirektionen“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt und werden die Wörter „in ihrem Bezirk“ gestrichen.
- 2. In § 2 werden das Wort „Behörden“ durch das Wort „Behörde“ und die Wörter „werden die Landesdirektionen“ durch die Wörter „wird die Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
- 3. In § 3 wird die Angabe „Ziffer 1.“ durch die Angabe „Nummer 1“ ersetzt.

### **Artikel 2** **Änderung der Haftopferentschädigungszuständigkeitsverordnung**

§ 1 Abs. 2 der Verordnung der Sächsischen Staatsregierung über die Zuständigkeit für die Gewährung der besonderen Zuwendungen für Haftopfer nach § 17a StrRehaG (Haftopferentschädigungszuständigkeitsverordnung – **HoEZuVO**) vom 7. November 2007 (SächsGVBl. S. 500), die durch Artikel 2 der Verordnung vom 6. Juni 2008 (SächsGVBl. S. 336, 337) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

- 1. In Nummer 1 werden nach dem Wort „Justiz“ die Wörter „und für Europa“ eingefügt.
- 2. In Nummer 2 wird das Wort „Chemnitz“ durch das Wort „Sachsen“ ersetzt.

### **Artikel 3** **Änderung der Vertretungsverordnung**

Die Verordnung der Sächsischen Staatsregierung über die Vertretung des Freistaates Sachsen in gerichtlichen Verfahren (Vertretungsverordnung – **VertrVO**) vom 30. März 2009 (SächsGVBl. S. 161), zuletzt geändert durch Verordnung vom 12. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 2), wird wie folgt geändert:

- 1. In § 1 Abs. 1 Satz 2 werden nach der Angabe „SächsGVBl. S. 369)“ ein Komma und die Angabe „die durch Artikel 7 der Verordnung vom 23. Juni 2009 (SächsGVBl. S. 402, 409) geändert worden ist“ eingefügt.
- 2. § 3 Abs. 4 wird wie folgt geändert:
  - a) In Nummer 1 wird die Angabe „Artikel 78 Abs. 14 des Gesetzes vom 23. November 2007 (BGBl. I S. 2614, 2629)“ durch die Angabe „Artikel 3 des Gesetzes vom 23. Mai 2011 (BGBl. I S. 920, 921)“ ersetzt.
  - b) In Nummer 2 wird die Angabe „geändert durch Artikel 3 Abs. 14 des Gesetzes vom 12. Juli 2006 (BGBl. I S. 1466, 1471)“ durch die Angabe „zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 23. Mai 2011 (BGBl. I S. 920)“ ersetzt.
  - c) In Nummer 3 wird die Angabe „Artikel 4 Abs. 41 des Gesetzes vom 22. September 2005 (BGBl. I S. 2809, 2813)“ durch die Angabe „Artikel 1 des Gesetzes vom 21. März 2011 (BGBl. I S. 450)“ ersetzt.
  - d) Das Wort „Dresden“ wird durch das Wort „Sachsen“ ersetzt.
- 3. In § 4 Abs. 2 wird die Angabe „Artikel 1 des Gesetzes vom 19. April 2006 (BGBl. I S. 866)“ durch die Angabe „Artikel 3 des Gesetzes vom 3. Juli 2009 (BGBl. I S. 1688, 1692)“ ersetzt.

4. § 7 wird wie folgt geändert:
- a) Absatz 1 Satz 1 wird wie folgt geändert:
    - aa) In Nummer 1 wird die Angabe „Artikel 47 Abs. 5 des Gesetzes vom 17. Dezember 2008 (BGBl. I S. 2586, 2716)“ durch die Angabe „Artikel 7 Abs. 3 des Gesetzes vom 30. Juli 2009 (BGBl. I S. 2449, 2469)“ ersetzt.
    - bb) In Nummer 2 Buchst. b wird die Angabe „Artikel 48 des Gesetzes vom 17. Dezember 2008 (BGBl. I S. 2586, 2720)“ durch die Angabe „Artikel 4 Abs. 9 des Gesetzes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2258, 2269)“ ersetzt.
    - cc) In Nummer 3 wird die Angabe „Artikel 32 des Gesetzes vom 17. Dezember 2008 (BGBl. I S. 2586, 2702)“ durch die Angabe „Artikel 6 des Gesetzes vom 7. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2582, 2589)“ ersetzt.
    - dd) Nummer 4 wird wie folgt geändert:
      - aaa) Die Angabe „Artikel 5 des Gesetzes vom 13. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2904, 2915)“ wird durch die Angabe „Artikel 11 des Gesetzes vom 22. Juni 2011 (BGBl. I S. 1202, 1212)“ ersetzt.
      - bbb) In Buchstabe b wird das Wort „Chemnitz“ durch das Wort „Sachsen“ ersetzt.
    - ee) In Nummer 5 Buchst. a wird die Angabe „Artikel 21 des Gesetzes vom 17. Dezember 2008 (BGBl. I S. 2586, 2694)“ durch die Angabe „Artikel 8 des Gesetzes vom 7. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2582, 2591, 2800)“ ersetzt.
    - ff) In Nummer 6 Buchst. a wird die Angabe „vom 31. Oktober 2008 [BGBl. I S. 2149, 2150]“ durch die Angabe „vom 21. Juli 2012 [BGBl. I S. 1566, 1567]“ ersetzt.
  - b) In Absatz 2 wird die Angabe „Artikel 9 des Gesetzes vom 23. Oktober 2008 (BGBl. I S. 2026, 2037)“ durch die Angabe „Artikel 19 des Gesetzes vom 20. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2854, 2922)“ ersetzt.

#### **Artikel 4 Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten im Staatsangehörigkeitsrecht**

In § 2 Abs. 2 der [Verordnung der Sächsischen Staatsregierung über Zuständigkeiten im Staatsangehörigkeitsrecht](#) vom 21. Mai 1997 (SächsGVBl. S. 435), die durch Artikel 3 der Verordnung vom 16. Juli 2008 (SächsGVBl. S. 487, 488) geändert worden ist, wird das Wort „Landesdirektionen“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.

#### **Artikel 5 Änderung der Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über Volksantrag, Volksbegehren und Volksentscheid**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums der Justiz zur Durchführung des Gesetzes über Volksantrag, Volksbegehren und Volksentscheid ([VVVGVO](#)) vom 2. Juli 2003 (SächsGVBl. S. 199), geändert durch Verordnung vom 28. November 2008 (SächsGVBl. 2009 S. 7), wird wie folgt geändert:

1. In der Inhaltsübersicht wird die Angabe zu § 79 wie folgt gefasst:  
„§ 79 (aufgehoben)“.
2. In § 5 Abs. 1 Satz 1 werden die Wörter „innerhalb der Direktionsbezirke“ gestrichen.
3. In § 14 Abs. 1 Satz 1 wird die Angabe „§§ 5 und 6 Abs. 1 des Sächsischen Gesetzes über die Reisekostenvergütung der Beamten und Richter (Sächsisches Reisekostengesetz – SächsRKG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 8. Juli 1998 (SächsGVBl. S. 346), das zuletzt durch Artikel 8 des Gesetzes vom 6. Juni 2002 (SächsGVBl. S. 168, 170) und durch Verordnung vom 25. Mai 2002 (SächsGVBl. S. 186) geändert worden ist“ durch die Angabe „§§ 4 und 5 Abs. 2 des Sächsischen Gesetzes über die Reisekostenvergütung der Beamten und Richter (Sächsisches Reisekostengesetz – SächsRKG) vom 12. Dezember 2008 (SächsGVBl. S. 866)“ ersetzt.
4. In § 19 Abs. 1 Satz 2 wird die Angabe „geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 16. März 2000 (SächsGVBl. S. 89, 92)“ durch die Angabe „zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (SächsGVBl. S. 638)“ ersetzt.
5. § 74 Abs. 1 wird wie folgt gefasst:  
„(1) Für Zustellungen gilt das Gesetz zur Regelung des Verwaltungsverfahrens- und des Verwaltungszustellungsrechts für den Freistaat Sachsen (SächsVwVfZG) vom 19. Mai 2010 (SächsGVBl. S. 142), in der jeweils geltenden Fassung.“
6. § 79 wird aufgehoben.

7. In der Überschrift, den §§ 8, 69 Abs. 2 und § 75 Abs. 2 und 3 sowie in den Anlagen 8, 15 und 17 bis 19 werden jeweils nach dem Wort „Justiz“ die Wörter „und für Europa“ eingefügt.

### **Artikel 6** **Änderung der Förderzuständigkeitsverordnung SMK**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Kultus und Sport zur Übertragung der Zuständigkeit zur Durchführung von Förderprogrammen und Fördermaßnahmen (Förderzuständigkeitsverordnung SMK – **SMKFördZuVO**) vom 22. März 2006 (SächsGVBl. S. 83), zuletzt geändert durch Verordnung vom 1. April 2010 (SächsGVBl. S. 121), wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift werden die Wörter „und Sport“ gestrichen.
2. In § 1 Abs. 2 und § 2 Abs. 3 werden die Wörter „sind die Landesdirektionen“ jeweils durch die Wörter „ist die Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
3. § 3 wird wie folgt geändert:
  - a) In Absatz 1 wird die Angabe „11. Dezember 2009 (SächsABl. SDr. S. S 2535)“ durch die Angabe „16. Dezember 2011 (SächsABl. SDr. S. S 1776)“ ersetzt.
  - b) In Absatz 2 werden die Wörter „sind die Landesdirektionen“ durch die Wörter „ist die Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
4. In § 4 Abs. 2 und § 7 Abs. 2 werden die Wörter „und Sport“ jeweils gestrichen.
5. In § 8 Abs. 2 wird das Wort „Chemnitz“ durch das Wort „Sachsen“ ersetzt.
6. In § 9 Abs. 3 werden die Wörter „Die Landesdirektionen sind“ durch die Wörter „Die Landesdirektion Sachsen ist“ ersetzt.
7. In § 9a wird die Angabe „11. Dezember 2009 (SächsABl. SDr. S. S 2535)“ durch die Angabe „16. Dezember 2011 (SächsABl. SDr. S. S 1776)“ ersetzt.
8. In § 10 werden die Wörter „und Sport“ gestrichen.
9. In der Überschrift des § 11 wird das Wort „In-Kraft-Treten“ durch das Wort „Inkrafttreten“ ersetzt.

### **Artikel 7** **Änderung der Weiterbildungsförderungsverordnung**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Kultus zur Förderung der Weiterbildung (Weiterbildungsförderungsverordnung – **WbFöVO**) vom 15. Oktober 2008 (SächsGVBl. S. 614) wird wie folgt geändert:

1. § 3 wird wie folgt geändert:
  - a) In Absatz 3 Satz 3 wird die Angabe „§ 1 der Verordnung über das Verfahren zur Anerkennung von fachkundigen Stellen sowie zur Zulassung von Trägern und Maßnahmen der beruflichen Weiterbildung nach dem Dritten Buch Sozialgesetzbuch (Anerkennungs- und Zulassungsverordnung – Weiterbildung – AZWV) vom 16. Juni 2004 (BGBl. I S. 1100), die durch Artikel 453 der Verordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 2407, 2465) geändert worden ist, in der jeweils geltenden Fassung“ durch die Angabe „§ 177 Abs. 1 Satz 1 des Dritten Buches Sozialgesetzbuch“ ersetzt.
  - b) In Absatz 4 werden die Wörter „auf alle Direktionsbezirke“ durch die Wörter „grundsätzlich auf das gesamte Gebiet“ ersetzt.
2. In § 12 Abs. 1 Satz 1 wird die Angabe „durch Artikel 10 des Gesetzes vom 13. Dezember 2002 (SächsGVBl. S. 333, 352)“ durch die Angabe „zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 15. Dezember 2010 (SächsGVBl. S. 387, 388)“ und die Angabe „geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 28. Dezember 2006 (SächsABl. 2007 S. 180), enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 11. Dezember 2007 (SächsABl. SDr. S. S 538)“ durch die Angabe „zuletzt geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 30. Juli 2012 (SächsABl. S. 1003), zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 19. Dezember 2011 (SächsABl. SDr. S. S 1702)“ ersetzt.
3. In § 13 Abs. 2 sowie § 15 Abs. 1, 2 Satz 1 und Abs. 4 wird das Wort „Dresden“ jeweils durch das Wort „Sachsen“ ersetzt.
4. § 16 wird aufgehoben.
5. In der Anlage zu § 3 Abs. 1 Nr. 6 wird das Wort „Veranstaltungstage“ durch das Wort „Teilnehmertage“ ersetzt.

**Artikel 8**  
**Änderung der Verordnung**  
**über Kindertageseinrichtungen im sorbischen Siedlungsgebiet**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales zur Förderung der sorbischen Sprache und Kultur in Kindertageseinrichtungen (Verordnung über Kindertageseinrichtungen im sorbischen Siedlungsgebiet – **SächsSorbKitaVO**) vom 19. September 2006 (SächsGVBl. S. 464), geändert durch Verordnung vom 27. Mai 2008 (SächsGVBl. S. 339), wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift wird das Wort „Soziales“ durch das Wort „Kultus“ ersetzt.
2. § 5 Abs. 3 wird wie folgt geändert:
  - a) In Satz 1 werden die Wörter „zuständigen Landesdirektion“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
  - b) In Satz 2 wird nach dem Wort „Landesdirektion“ das Wort „Sachsen“ eingefügt.

**Artikel 9**  
**Änderung der Sächsischen Kindertageseinrichtungen-Finanzierungsverordnung**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Kultus und Sport zur Finanzierung von Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege (Sächsische Kindertageseinrichtungen-Finanzierungsverordnung – **SächsKitaFinVO**) vom 13. Juli 2011 (SächsGVBl. S. 295) wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift werden die Wörter „und Sport“ gestrichen.
2. In § 2 Abs. 4 Satz 1 wird nach dem Wort „Landesdirektion“ das Wort „Sachsen“ eingefügt.

**Artikel 10**  
**Änderung der Sächsischen Sozialanerkennungsverordnung**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Kultus und Sport über die staatliche Anerkennung von Absolventen mit Diplom oder Bachelor in den Fachgebieten des Sozialwesens oder der Heilpädagogik im Freistaat Sachsen (Sächsische Sozialanerkennungsverordnung – **SächsSozAnerkVO**) vom 7. Januar 2011 (SächsGVBl. S. 38) wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift werden die Wörter „und Sport“ gestrichen.
2. § 1 wird wie folgt geändert:
  - a) In Absatz 2 Nr. 2 wird die Angabe „Artikel 110 Abs. 1 des Gesetzes vom 8. Dezember 2010 (BGBl. I S. 1864, 1883)“ durch die Angabe „Artikel 1 des Gesetzes vom 15. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2714)“ ersetzt.
  - b) In Absatz 4 Satz 1 und 2 wird nach dem Wort „Landesdirektion“ jeweils das Wort „Sachsen“ eingefügt.

**Artikel 11**  
**Änderung der Verordnung**  
**des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales**  
**über die Betreuung von Schülern an Förderschulen**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales über die Betreuung von Schülern an Förderschulen (**SächsFöSchulBetrVO**) vom 19. Juni 2008 (SächsGVBl. S. 494) wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift wird das Wort „Soziales“ durch das Wort „Kultus“ ersetzt.
2. § 1 wird wie folgt geändert:
  - a) In Absatz 1 wird die Angabe „Artikel 7 des Gesetzes vom 20. April 2007 (BGBl. I S. 554, 567)“ durch die Angabe „Artikel 13 Abs. 28 des Gesetzes vom 12. April 2012 (BGBl. I S. 579, 602)“ ersetzt.
  - b) In Absatz 2 wird die Angabe „29. Dezember 2005 (SächsGVBl. 2006 S. 2)“ durch die Angabe „15. Mai 2009 (SächsGVBl. S. 225), zuletzt geändert durch Artikel 32 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 144), in der jeweils geltenden Fassung,“ ersetzt.
3. In § 5 Abs. 1 Nr. 5 und § 6 Abs. 2 wird die Angabe „6. Dezember 2007 (SächsABl. SDr. S. S 644, 657)“ jeweils durch die Angabe „16. Dezember 2011 (SächsABl. SDr. S. S 1776)“ ersetzt.
4. § 8 wird wie folgt geändert:
  - a) In Satz 1 wird die Angabe „und 2“ durch die Angabe „und 3“ ersetzt.

- b) In Satz 2 wird das Wort „Soziales“ durch das Wort „Kultus“ ersetzt.
- 5. § 12 wird wie folgt geändert:
  - a) In Absatz 2 wird das Wort „Behörden“ durch das Wort „Behörde“ und werden die Wörter „sind die Landesdirektionen“ durch die Wörter „ist die Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
  - b) In Absatz 3 Satz 1 werden die Wörter „zuständigen Landesdirektion“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
- 6. § 13 wird wie folgt geändert:
  - a) Absatz 1 wird aufgehoben.
  - b) In Absatz 2 wird die Angabe „(2)“ gestrichen.

## **Artikel 12** **Änderung der Zuständigkeitsverordnung Gesundheitsfachberufe**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Kultus über die Zuständigkeiten für den Vollzug des Berufsrechts in den bundesrechtlich geregelten Gesundheitsfachberufen (Zuständigkeitsverordnung Gesundheitsfachberufe – [GfbZuVO](#)) vom 11. November 2008 (SächsGVBl. S. 643) wird wie folgt geändert:

- 1. § 1 wird wie folgt geändert:
  - a) In der Überschrift wird das Wort „Landesdirektionen“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
  - b) Absatz 1 wird wie folgt geändert:
    - aa) Die Wörter „Die Landesdirektionen sind“ werden durch die Wörter „Die Landesdirektion Sachsen ist“ und das Wort „Behörden“ wird durch das Wort „Behörde“ ersetzt.
    - bb) In Nummer 1 wird die Angabe „Artikel 25 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2734)“ durch die Angabe „Artikel 48 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2545)“ ersetzt.
    - cc) In Nummer 2 wird die Angabe „Artikel 26 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2737)“ durch die Angabe „Artikel 49 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2546)“ ersetzt.
    - dd) In Nummer 3 wird die Angabe „Artikel 14 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2711)“ durch die Angabe „Artikel 50 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2546)“ ersetzt.
    - ee) In Nummer 4 wird die Angabe „Artikel 15 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2714)“ durch die Angabe „Artikel 51 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2546)“ ersetzt.
    - ff) In Nummer 5 wird die Angabe „Artikel 2 des Gesetzes vom 30. September 2008 (BGBl. I S. 1910)“ durch die Angabe „Artikel 39 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2540)“ ersetzt.
    - gg) In Nummer 6 wird die Angabe „Artikel 11 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2707)“ durch die Angabe „Artikel 40 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2541)“ ersetzt.
    - hh) In Nummer 7 wird die Angabe „Artikel 15 des Gesetzes vom 28. Mai 2008 (BGBl. I S. 874, 903)“ durch die Angabe „Artikel 35 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2537)“ ersetzt.
    - ii) In Nummer 8 wird die Angabe „Artikel 35 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2755)“ durch die Angabe „Artikel 36 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2539)“ ersetzt.
    - jj) In Nummer 9 wird die Angabe „Artikel 3 des Gesetzes vom 30. September 2008 (BGBl. I S. 1910)“ durch die Angabe „Artikel 52 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2547)“ ersetzt.
    - kk) In Nummer 10 wird die Angabe „Artikel 17 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2717)“ durch die Angabe „Artikel 53 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2547)“ ersetzt.
    - ll) In Nummer 11 wird die Angabe „Artikel 1 des Gesetzes vom 30. September 2008 (BGBl. I S. 1910)“ durch die Angabe „Artikel 45 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2544)“ ersetzt.
    - mm) In Nummer 12 wird die Angabe „Artikel 28 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2741)“ durch die Angabe „Artikel 47 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011

- (BGBl. I S. 2515, 2545)“ ersetzt.
- nn) In Nummer 13 wird die Angabe „Artikel 29 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2742)“ durch die Angabe „Artikel 46 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2544)“ ersetzt.
  - oo) In Nummer 14 wird die Angabe „Artikel 23 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2729)“ durch die Angabe „Artikel 41 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2542)“ ersetzt.
  - pp) In Nummer 15 wird die Angabe „Artikel 24 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2733)“ durch die Angabe „Artikel 42 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2542)“ ersetzt.
  - qq) In Nummer 16 wird die Angabe „Artikel 21 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2726)“ durch die Angabe „Artikel 54 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2548)“ ersetzt.
  - rr) In Nummer 17 wird die Angabe „Artikel 22 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2729)“ durch die Angabe „Artikel 55 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2548)“ ersetzt.
  - ss) In Nummer 18 wird die Angabe „Artikel 32 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2746)“ durch die Angabe „Artikel 56 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2549)“ ersetzt.
  - tt) In Nummer 19 wird die Angabe „Artikel 33 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2749)“ durch die Angabe „Artikel 57 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2549)“ ersetzt.
- c) Absatz 2 wird wie folgt geändert:
- aa) Das Wort „Leipzig“ wird durch das Wort „Sachsen“ ersetzt.
  - bb) In Nummer 1 wird die Angabe „Artikel 3a des Gesetzes vom 30. September 2008 (BGBl. I S. 1910)“ durch die Angabe „Artikel 43 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2543)“ ersetzt.
  - cc) In Nummer 2 wird die Angabe „Artikel 13 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2710)“ durch die Angabe „Artikel 44 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2543)“ ersetzt.
2. § 2 wird wie folgt geändert:
- a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:
    - aa) In Nummer 1 wird die Angabe „Artikel 16 des Gesetzes vom 28. Mai 2008 (BGBl. I S. 874, 904)“ durch die Angabe „Artikel 29 des Gesetzes vom 20. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2854, 2923)“ ersetzt.
    - bb) In Nummer 2 wird die Angabe „Artikel 31 des Gesetzes vom 2. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2686, 2745)“ durch die Angabe „Artikel 38 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2515, 2540)“ ersetzt.
  - b) In Absatz 2 Nr. 12 wird nach der Angabe „§ 9“ die Angabe „Abs. 1“ eingefügt.
  - c) In Absatz 3 Satz 2 werden die Wörter „jeweils zuständigen Landesdirektion“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.

### **Artikel 13** **Änderung der Eingliederungs-Zuständigkeitsverordnung**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums des Innern über Zuständigkeiten in Eingliederungsangelegenheiten (Eingliederungs-Zuständigkeitsverordnung – [EglZuVO](#)) vom 13. Mai 1994 (SächsGVBl. S. 913), zuletzt geändert durch Artikel 2 der Verordnung vom 16. Juli 2008 (SächsGVBl. S. 496, 497), wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift werden die Wörter „des Innern“ durch die Wörter „für Soziales und Verbraucherschutz“ ersetzt.
2. § 2 wird wie folgt geändert:
  - a) In der Überschrift wird das Wort „Eingliederungsbehörden“ durch das Wort „Eingliederungsbehörde“ ersetzt.
  - b) Absatz 1 wird wie folgt geändert:
    - aa) Die Wörter „Landesdirektion Chemnitz“ werden durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.

- bb) In Nummer 1 wird die Angabe „Artikel 4 des Gesetzes vom 13. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2904, 2915)“ durch die Angabe „Artikel 6 Abs. 3 des Gesetzes vom 20. Juni 2011 (BGBl. I S. 1114, 1122)“ ersetzt.
- c) In Absatz 2 werden die Wörter „Landesdirektion Chemnitz“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
- d) In Absatz 3 werden die Wörter „Landesdirektion Chemnitz“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ und die Angabe „das durch Artikel 19 Abs. 1 des Gesetzes vom 12. Dezember 2007 (BGBl. I S. 2840, 2859)“ durch die Angabe „das zuletzt durch Gesetz vom 4. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2426)“ ersetzt.

#### **Artikel 14** **Änderung der Förderzuständigkeitsverordnung SMS**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales zur Übertragung der Zuständigkeit zur Durchführung von Förderprogrammen und Fördermaßnahmen (Förderzuständigkeitsverordnung SMS – **SMSFördZuVO**) vom 21. Dezember 2005 (SächsGVBl. S. 366), zuletzt geändert durch Verordnung vom 11. Februar 2011 (SächsGVBl. S. 60), wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift werden nach dem Wort „Soziales“ die Wörter „und Verbraucherschutz“ eingefügt.
2. § 1 wird wie folgt geändert:
  - a) In Absatz 1 werden nach dem Wort „Soziales“ die Wörter „und Verbraucherschutz“ eingefügt:
  - b) Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

„(2) Die Landesdirektion Sachsen ist zuständig

    1. für die Durchführung der Förderung
      - a) von Maßnahmen der Gesundheitsvorsorge,
      - b) von Maßnahmen zum Aufbau und zum Erhalt gemeindepsychiatrischer Versorgungssysteme in den Landkreisen und Kreisfreien Städten, zu denen auch die Suchthilfe gehört,
      - c) von Maßnahmen im Bereich des Tierschutzes,
      - d) von frauenpolitisch bedeutsamen Maßnahmen und Frauenprojekten, der Arbeit von Frauen im ländlichen Raum sowie von Aktivitäten und Maßnahmen von kommunalen Gleichstellungsbeauftragten,
      - e) von Maßnahmen zum Aufbau und Erhalt von Hospizeinrichtungen und Hospizdiensten sowie für den Aufbau und Erhalt von Koordinierungs-, Beratungs- und Vernetzungsleistungen bei Hilfe- und Pflegebedarf,
      - f) von Projekten im Bereich der sozialen Arbeit, mit Ausnahme der Förderung von Selbsthilfegruppen,
      - g) von Projekten zur Verbesserung der Teilhabe von Menschen mit Behinderungen oder chronischen Erkrankungen am Leben in der Gesellschaft und am Arbeitsleben sowie von Projekten zur Stärkung der Selbsthilfe sowie zur fachlichen Weiterentwicklung von Diensten und offenen Angeboten,
      - h) der Betreuung verwaister Friedhöfe der ehemaligen jüdischen Gemeinden im Freistaat Sachsen,
      - i) der Angebote nach den §§ 5 und 6 des Gesetzes zur Vermeidung und Bewältigung von Schwangerschaftskonflikten (Schwangerschaftskonfliktgesetz – SchKG) vom 27. Juli 1992 (BGBl. I S. 1398), das zuletzt durch Artikel 3 Abs. 2 des Gesetzes vom 22. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2975, 2982) geändert worden ist, in der jeweils geltenden Fassung, sowie für Beratungen nach § 2 SchKG,
      - j) der Angebote der Verbraucherinsolvenzberatung durch die anerkannten Stellen im Sinne der §§ 1 und 3 des Sächsischen Ausführungsgesetzes zu § 305 Insolvenzordnung (SächsInsOAG) vom 10. Dezember 1998 (SächsGVBl. S. 662), das zuletzt durch Artikel 47 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 147) geändert worden ist, in der jeweils geltenden Fassung,
    2. für die Rücknahme und den Widerruf von Zuwendungsbescheiden und für die Rückforderung von Zuwendungen für
      - a) Maßnahmen zum Aufbau und Erhalt von Pflegeeinrichtungen, insbesondere nach Artikel 52 des Gesetzes zur sozialen Absicherung des Risikos der Pflegebedürftigkeit (Pflege-Versicherungsgesetz – PflegeVG) vom 26. Mai 1994 (BGBl. I S. 1014, 2797), das zuletzt durch Artikel 265 der Verordnung vom

31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 2407, 2442) geändert worden ist, in der jeweils geltenden Fassung, und

- b) Maßnahmen zum Aufbau und Erhalt von Einrichtungen der Behindertenhilfe, für die bis zum 31. Dezember 2005 insbesondere auf der Grundlage der Richtlinie des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales, Gesundheit und Familie zur investiven Förderung von Einrichtungen der Behindertenhilfe vom 8. Juli 1997 (SächsABl. SDR. S. S 362) oder der Richtlinie des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales, Gesundheit, Jugend und Familie zur investiven Förderung von Einrichtungen der Behindertenhilfe vom 10. Dezember 2001 (SächsABl. 2002 S. 61) Zuwendungen bewilligt worden sind.“
- c) Die Absätze 3 und 4 werden aufgehoben.
- d) Absatz 5 wird Absatz 3.

**Artikel 15**  
**Verordnung**  
**des Sächsischen Staatsministeriums**  
**für Soziales und Verbraucherschutz**  
**über die Zuständigkeit für die Kostenerstattung nach § 22 des Schwangerschaftskonfliktgesetzes**

**Artikel 16**  
**Änderung der Verordnung zur Übertragung von Zuständigkeiten im Bereich des**  
**Unterhaltsvorschussgesetzes**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales zur Übertragung von Zuständigkeiten im Bereich des Unterhaltsvorschussgesetzes (**SächsUVGZuVO**) vom 26. Juni 2008 (SächsGVBl. S. 438) wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift werden nach dem Wort „Soziales“ die Wörter „und Verbraucherschutz“ eingefügt.
2. In § 1 werden die Wörter „Landesdirektion Chemnitz“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.

**Artikel 17**  
**Änderung der Verordnung**  
**über die Förderung von Beratungsstellen nach dem Sächsischen Ausführungsgesetz zum**  
**Schwangerschaftskonfliktgesetz**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales über die Förderung von Beratungsstellen nach dem Sächsischen Ausführungsgesetz zum Schwangerschaftskonfliktgesetz (**SächsSchKGAGFördVO**) vom 23. Dezember 2008 (SächsGVBl. 2009 S. 15) wird wie folgt geändert:

1. In der Überschrift werden nach dem Wort „Soziales“ die Wörter „und Verbraucherschutz“ eingefügt.
2. In § 1 werden die Wörter „Landesdirektion Chemnitz“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
3. In § 2 Abs. 1 wird die Angabe „vom 12. Dezember 2008 (SächsGVBl. S. 853, 866)“ durch die Angabe „vom 15. Dezember 2010 (SächsGVBl. S. 387, 388), in der jeweils geltenden Fassung,“ ersetzt.
4. In § 5 Abs. 2 werden nach dem Wort „Soziales“ die Wörter „und Verbraucherschutz“ eingefügt.

**Artikel 18**  
**Änderung der Verordnung**  
**über die Zuständigkeiten bei der Durchführung abfallrechtlicher und bodenschutzrechtlicher**  
**Vorschriften**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft über Zuständigkeiten bei der Durchführung abfallrechtlicher und bodenschutzrechtlicher Vorschriften (**ABoZuVO**) vom 26. Juni 2008 (SächsGVBl. S. 457) wird wie folgt geändert:

1. § 2 wird wie folgt geändert:
  - a) Die Überschrift wird wie folgt gefasst:

**„§ 2**  
**Landesdirektion Sachsen“.**
  - b) Absatz 2 wird wie folgt geändert:
    - aa) In Satz 1 werden die Wörter „Den oberen Abfallbehörden“ durch die Wörter „Der oberen Abfallbehörde“ ersetzt.

- bb) In Satz 2 werden die Wörter „sind die oberen Abfallbehörden“ durch die Wörter „ist die obere Abfallbehörde“ ersetzt.
  - cc) In Satz 3 wird das Wort „Abfallbehörden“ durch das Wort „Abfallbehörde“ ersetzt.
2. § 6 wird wie folgt geändert:
- a) In Absatz 1 wird die Angabe „(1)“ gestrichen.
  - b) Absatz 2 wird aufgehoben.

### **Artikel 19** **Änderung der Sächsischen Kommunalabwasserverordnung**

In § 10 Abs. 1 der Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landesentwicklung zur Umsetzung der Richtlinie 91/271/EWG über die Behandlung von kommunalem Abwasser (Sächsische Kommunalabwasserverordnung – **SächsKomAbwVO**) vom 3. Mai 1996 (SächsGVBl. S. 180), die zuletzt durch Verordnung vom 26. Juni 2008 (SächsGVBl. S. 448) geändert worden ist, werden die Wörter „örtlich zuständige“ gestrichen.

### **Artikel 20** **Änderung der Verordnung** **über den Hochwassernachrichten- und Alarmdienst im Freistaat Sachsen**

§ 5 Abs. 5 der Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft über den Hochwassernachrichten- und Alarmdienst im Freistaat Sachsen (**HWNAV**) vom 17. August 2004 (SächsGVBl. S. 472), die durch Verordnung vom 26. Juni 2008 (SächsGVBl. S. 452) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

- 1. Die Wörter „oberen Wasserbehörden sind“ werden durch die Wörter „obere Wasserbehörde ist“ ersetzt.
- 2. In Nummer 1 wird das Wort „ihnen“ durch das Wort „ihr“ ersetzt.

### **Artikel 21** **Änderung der Sächsischen Immissionsschutz-Zuständigkeitsverordnung**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft über Zuständigkeiten zur Ausführung des Bundes-Immissionsschutzgesetzes, des Benzinbleigesetzes und der aufgrund dieser Gesetze ergangenen Verordnungen (Sächsische Immissionsschutz-Zuständigkeitsverordnung – **SächsImSchZuVO**) vom 26. Juni 2008 (SächsGVBl. S. 444) wird wie folgt geändert:

- 1. In § 1 wird nach dem Wort „Landesdirektion“ das Wort „Sachsen“ eingefügt.
- 2. § 3 wird wie folgt geändert:
  - a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:
    - aa) In Satz 1 werden die Wörter „Landesdirektionen sind“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen ist“ ersetzt.
    - bb) In Satz 2 werden die Wörter „sind die Landesdirektionen“ durch die Wörter „ist die Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
  - b) Absatz 4 wird wie folgt geändert:
    - aa) In Satz 1 werden die Wörter „zuständigen Landesdirektion“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
    - bb) In Satz 2 werden die Wörter „zuständige Landesdirektion“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
- 3. In § 8 Abs. 2 werden die Wörter „Landesdirektion Dresden“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.

### **Artikel 22** **Änderung der Förderzuständigkeitsverordnung Umwelt/Landwirtschaft**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft zur Übertragung der Zuständigkeit zur Durchführung von Förderprogrammen und Fördermaßnahmen in den Bereichen Land- und Forstwirtschaft und ländlicher Raum sowie Umwelt-, Natur- und Landschaftsschutz (Förderzuständigkeitsverordnung Umwelt/Landwirtschaft – **SMULFördZuVO**) vom 21. Dezember 2005 (SächsGVBl. S. 376), zuletzt geändert durch Verordnung vom 1. September 2008 (SächsGVBl. S. 561), wird wie folgt geändert:

- 1. In § 1 Abs. 2 werden die Wörter „sind die Landesdirektionen“ durch die Wörter „ist die Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.

2. In § 2 Abs. 2 werden die Wörter „sind die Landesdirektionen“ durch die Wörter „ist die Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
3. § 7 Abs. 2 Nr. 1 wird wie folgt gefasst:
  - „1. im Sinne von Absatz 1 Nr. 1 ist, soweit in § 10 Nr. 2 nichts anderes bestimmt ist, die Landesdirektion Sachsen,“.

**Artikel 23**  
**Änderung der Verordnung**  
**über die Festsetzung des Biosphärenreservates „Oberlausitzer Heide- und Teichlandschaft“**  
**(Biosferowy Rezerwat „Hornjołužiska Hola a Haty“) und der Schutzzonen I und II dieses**  
**Biosphärenreservates als Naturschutzgebiet**

Die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landesentwicklung über die Festsetzung des Biosphärenreservates „Oberlausitzer Heide- und Teichlandschaft“ (Biosferowy Rezerwat „Hornjołužiska Hola a Haty“) und der Schutzzonen I und II dieses Biosphärenreservates als Naturschutzgebiet vom 18. Dezember 1997 (SächsGVBl. 1998 S. 27), geändert durch Artikel 8 der Verordnung vom 29. November 2004 (SächsGVBl. S. 606, 607), wird wie folgt geändert:

1. Die Überschrift wird wie folgt gefasst:

**„Verordnung**  
**des Sächsischen Staatsministeriums**  
**für Umwelt und Landwirtschaft**  
**über die Festsetzung des Biosphärenreservates ‚Oberlausitzer Heide- und Teichlandschaft‘**  
**(Biosferowy rezerwat ‚Hornjołužiska hola a haty‘)**  
**und der Schutzzonen I und II dieses Biosphärenreservates als Naturschutzgebiet“.**

2. § 1 wird wie folgt geändert:
  - a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:
    - aa) Nummer 1 wird wie folgt gefasst:
      - „1. Bautzen (Budyšin) die Gemeinden Großdubrau (Wulka Dubrawa), Guttau (Hućina), Königswartha (Rakecy), Radibor (Radwor), Lohsa (Łaz),“.
      - bb) Nummer 2 wird gestrichen.
      - cc) Nummer 3 wird Nummer 2 und wie folgt gefasst:
        - „2. Görlitz (Wokrjes Zhorjelc) die Gemeinden Hohendubrau (Wysoka Dubrawa), Kreba-Neudorf (Chrebj-a-Nowa Wjes), Mücka (Mikow), Quitzdorf am See (Kwětanecy nad Jěsorom), Rietschen (Rěčina) und Boxberg (Hamor).“
    - b) In Absatz 2 werden die Wörter „Biosferowy Rezerwat ‚Hornjołužiska Hola a Haty“ durch die Wörter „Biosferowy rezerwat ‚Hornjołužiska hola a haty“ ersetzt.
  3. § 5 Abs. 5 wird wie folgt geändert:
    - a) In Nummer 2 werden die Wörter „dem Regierungspräsidium Dresden“ durch die Wörter „der Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
    - b) In Nummer 6 werden die Wörter „Landesamt für Umwelt und Geologie“ durch die Wörter „Sächsischen Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie“ ersetzt.
  4. § 8 wird wie folgt geändert:
    - a) In Absatz 1 wird das Wort „höheren“ durch das Wort „oberen“ ersetzt.
    - b) In Absatz 4 Satz 4 wird das Wort „höhere“ durch das Wort „obere“ ersetzt.
    - c) In Absatz 5 Satz 1 wird das Wort „höheren“ durch das Wort „oberen“ ersetzt.
    - d) In Absatz 6 Satz 1 wird das Wort „höheren“ durch das Wort „oberen“ ersetzt.

**Artikel 24**  
**Änderung der Sächsischen Chemikalienrecht–Zuständigkeitsverordnung**

Die Gemeinsame Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft und des Sächsischen Staatsministeriums für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr über Zuständigkeiten zur Ausführung chemikalienrechtlicher Vorschriften (Sächsische Chemikalienrecht–Zuständigkeitsverordnung – SächsChemRZuVO) vom 15. April 2011 (SächsGVBl. S. 162) wird wie folgt geändert:

1. § 1 wird wie folgt geändert:
  - a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:

- aa) Die Angabe „geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 11. August 2010 (BGBl. S. 1163, 1164)“ wird durch die Angabe „zuletzt geändert durch Artikel 5 Abs. 39 des Gesetzes vom 24. Februar 2012 (BGBl. I S. 212, 248)“ und die Angabe „Verordnungen der Europäischen Gemeinschaft (EG-Verordnungen)“ wird durch die Angabe „Verordnungen der Europäischen Union (EU-Verordnungen)“ ersetzt.
  - bb) Nummer 1 wird wie folgt gefasst:
    - „1. die Landesdirektion Sachsen und“.
  - cc) Nummer 2 wird gestrichen.
  - dd) Nummer 3 wird Nummer 2.
- b) In Absatz 2 werden die Angabe „2“ durch die Angabe „1“ und das Wort „Dresden“ durch das Wort „Sachsen“ ersetzt.
2. § 2 wird wie folgt geändert:
- a) In Absatz 1 werden die Wörter „sind die Landesdirektionen“ durch die Wörter „ist die Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
  - b) In Absatz 2 wird das Wort „Landesdirektionen“ durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
  - c) Absatz 4 wird wie folgt geändert:
    - aa) Die Angabe „EG-Verordnungen“ wird durch die Angabe „EU-Verordnungen“ ersetzt.
    - bb) Nummer 2 wird wie folgt geändert:
      - aaa) Das Wort „Landesdirektionen“ wird durch die Wörter „Landesdirektion Sachsen“ ersetzt.
      - bbb) In Buchstabe c wird vor den Wörtern „in der jeweils geltenden Fassung“ die Angabe „die durch Artikel 2 des Gesetzes vom 28. Juli 2011 (BGBl. I S. 1622, 1625) geändert worden ist,“ eingefügt.
      - ccc) Nach Buchstabe c wird folgender Buchstabe d eingefügt:
        - „d) der Verordnung über die Meldung von Biozidprodukten nach dem Chemikaliengesetz (Biozid-Meldeverordnung – ChemBiozidMeldeV) vom 14. Juni 2011 (BGBl. I S. 1085), in der jeweils geltenden Fassung,“
      - ddd) Der bisherige Buchstabe d wird Buchstabe e und nach der Angabe „S. 3“ wird die Angabe „, L 170 vom 30.6.2011, S. 43“ eingefügt.
      - eee) Der bisherige Buchstabe e wird Buchstabe f und die Angabe „Verordnung (EU) Nr. 253/2011 (ABl. L 69 vom 16. März 2012, S. 7)“ wird durch die Angabe „Verordnung (EU) Nr. 848/2012 vom 19. September 2012 (ABl. L 253 vom 20.9.2012, S. 5)“ ersetzt.
      - fff) Der bisherige Buchstabe f wird Buchstabe g und die Angabe „Verordnung (EU) Nr. 214/2011 (ABl. L 59 vom 4. März 2011, S. 8)“ wird durch die Angabe „Verordnung (EU) Nr. 71/2012 vom 27. Januar 2012 (ABl. L 26 vom 28.1.2012, S. 23)“ ersetzt.
      - ggg) Nach dem neuen Buchstaben g wird folgender Buchstabe h eingefügt:
        - „h) der Verordnung (EU) Nr. 528/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. Mai 2012 über die Bereitstellung auf dem Markt und die Verwendung von Biozidprodukten (ABl. L 167 vom 27.6.2012, S. 1).“
    - cc) Nummer 3 wird gestrichen.
    - d) Absatz 5 wird aufgehoben.
    - e) Absatz 6 wird Absatz 5.
3. § 3 wird wie folgt geändert:
- a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:
    - aa) In Nummer 1 wird die Angabe „ChemVerbotsV“ durch die Angabe „der Verordnung über Verbote und Beschränkungen des Inverkehrbringens gefährlicher Stoffe, Zubereitungen und Erzeugnisse nach dem Chemikaliengesetz (Chemikalien-Verbotsverordnung – ChemVerbotsV) in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Juni 2003 (BGBl. I S. 867), die zuletzt durch Artikel 5 Abs. 40 des Gesetzes vom 24. Februar 2012 (BGBl. I S. 212, 263) geändert worden ist, in der jeweils geltenden Fassung“ ersetzt.
    - bb) Das Wort „Dresden“ wird durch das Wort „Sachsen“ ersetzt.
  - b) Absatz 2 wird aufgehoben.

- c) Absatz 3 wird Absatz 2.
- d) Absatz 4 wird aufgehoben.
- 4. § 4 wird wie folgt geändert:
  - a) Absatz 1 wird aufgehoben.
  - b) Die Absätze 2 und 3 werden die Absätze 1 und 2 und im neuen Absatz 2 wird das Wort „Dresden“ durch das Wort „Sachsen“ ersetzt.
- 5. § 6 wird aufgehoben.
- 6. § 7 wird § 6.

#### **Artikel 25**

#### **Änderung der Sächsischen Wasserzuständigkeitsverordnung**

Die Gemeinsame Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft und des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales und Verbraucherschutz über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wasserrechts und der Wasserwirtschaft (Sächsische Wasserzuständigkeitsverordnung – **SächsWasserZuVO**) vom 17. Juni 2008 (SächsGVBl. S. 440), geändert durch Verordnung vom 28. April 2010 (SächsGVBl. S. 122), wird wie folgt geändert:

- 1. § 1a Satz 1 wird wie folgt geändert:
  - a) Die Wörter „Die oberen Wasserbehörden sind“ werden durch die Wörter „Die obere Wasserbehörde ist“ ersetzt.
  - b) In Nummer 35 werden die Wörter „oberen Wasserbehörden“ durch die Wörter „obere Wasserbehörde“ und das Wort „sind“ durch das Wort „ist“ ersetzt.
  - c) In Nummer 36 werden die Wörter „oberen Wasserbehörden“ durch die Wörter „obere Wasserbehörde“ und das Wort „sind“ durch das Wort „ist“ ersetzt.
  - d) In Nummer 37 werden die Wörter „oberen Wasserbehörden“ durch die Wörter „obere Wasserbehörde“ und das Wort „wären“ durch das Wort „wäre“ ersetzt.
  - e) In Nummer 40 werden die Wörter „einer oberen Wasserbehörde“ durch die Wörter „der oberen Wasserbehörde“ ersetzt.
- 2. In § 4 werden die Wörter „oberen Behörden“ durch die Wörter „obere Behörde“ und das Wort „sind“ durch das Wort „ist“ ersetzt.

#### **Artikel 26**

#### **Neufassung der Verordnung über Zuständigkeiten bei der Durchführung abfallrechtlicher und bodenschutzrechtlicher Vorschriften**

Das Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft kann den Wortlaut der Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft über Zuständigkeiten bei der Durchführung abfallrechtlicher und bodenschutzrechtlicher Vorschriften (ABoZuVO) in der vom 1. März 2012 an geltenden Fassung im Sächsischen Gesetz- und Verordnungsblatt bekannt machen.

#### **Artikel 27**

#### **Außerkräftreten von Rechtsvorschriften**

Folgende Rechtsvorschriften treten außer Kraft:

- 1. die **Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales über die Zuständigkeit für die Kostenerstattung nach § 4 des Gesetzes zur Hilfe für Frauen bei Schwangerschaftsabbrüchen in besonderen Fällen** vom 26. Juni 2008 (SächsGVBl. S. 438) und
- 2. die Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft zur Schaffung einer Vor-Ort-Zuständigkeit für die Übertragung der Fach- und Rechtsaufsicht über die unteren Naturschutzbehörden im Bereich des handelsrelevanten Artenschutzes (**Artenschutz-Zuständigkeitsverordnung**) vom 15. Juli 2008 (SächsGVBl. S. 500).

#### **Artikel 28**

#### **Inkräfttreten**

(1) Artikel 1 Nr. 1 Buchst. b und Nr. 2, Artikel 2 Nr. 2, Artikel 3 Nr. 2 Buchst. d und Nr. 4 Buchst. a Doppelbuchst. dd Dreifachbuchst. bbb, Artikel 4 und Artikel 5 Nr. 2, Artikel 6 Nr. 2 und Nr. 3 Buchst. b sowie Nr. 5 und 6, Artikel 7 Nr. 1 Buchst. b und Nr. 3, Artikel 8 Nr. 2, Artikel 9 Nr. 2, Artikel 10 Nr. 2 Buchst. b, Artikel 11 Nr. 5, Artikel 12 Nr. 1

Buchst. a, Buchst. b Doppelbuchst. aa und Buchst. c Doppelbuchst. aa sowie Nr. 2 Buchst. c, Artikel 13 Nr. 2 Buchst. a, Buchst. b Doppelbuchst. aa sowie Buchst. c und d, Artikel 14 Nr. 2 Buchst. b, c und d, Artikel 15, Artikel 16 Nr. 2, Artikel 17 Nr. 2, Artikel 18, Artikel 19, 20, 21, 22, 23 Nr. 3 Buchst. a und Nr. 4, Artikel 24 Nr. 1 Buchst. a Doppelbuchst. bb, cc und dd, Buchst. b, Nr. 2 Buchst. a und b, Buchst. c Doppelbuchst. bb Dreifachbuchst. aaa, Doppelbuchst. cc, Buchst. d und e, Nr. 3 Buchst. a Doppelbuchst. bb, Buchst. b, c und d, Nr. 4, 5 und 6 sowie Artikel 25 treten mit Wirkung vom 1. März 2012 in Kraft.

(2) Artikel 7 Nr. 1 Buchst. a tritt mit Wirkung vom 6. April 2012 in Kraft.

(3) Artikel 24 Nr. 2 Buchst. c Doppelbuchst. bb Dreifachbuchst. ggg tritt am 1. September 2013 in Kraft.

(4) Im Übrigen tritt diese Verordnung am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft.

Dresden, den 11. Dezember 2012

**Der Ministerpräsident**  
**Stanislaw Tillich**

**Der Staatsminister der Justiz und für Europa**  
**Dr. Jürgen Martens**

**Die Staatsministerin für Kultus**  
**Brunhild Kurth**

**Der Staatsminister für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr**  
**Sven Morlok**

**Die Staatsministerin für Soziales und Verbraucherschutz**  
**Christine Clauß**

**Der Staatsminister für Umwelt und Landwirtschaft**  
**Frank Kupfer**